6 Intantu s'affligidu donnicellu,
pro podersi sas terras affirmare,
essende multu riccu, forte et bellu,
senza si avvilitare et humiliare
tentat cun ipso nobile Cupellu

6. Allude all'arrivo del re Martino ed alla vittoria ottenuta in Sanluri nel 1408, in cui restarono sconfitti il visconte e Brancaleone.

7. Qui si trova la nota: *Quod fuit multum post* [Il che avvenne molto tempo dopo]; cioè che la morte di Brancaleone accadde molto dopo questo fatto, e sappiamo che fu seppellito in Monteleone.

8. *Cullu*, *cuddu*.

9. Don Leonardo Cubellu, primo marchese d'Oristano, il quale aveva diritto ereditario al Giudicato, ricco e potente; nel 1409 gli Arboresi lo proclamarono loro signore.

pro mesu de mezanos suos tractare;
et su bonu et clemente – lassende sa discordia
fattlesit sa concordia – in su modu sighente:

tornando a Nicolosu onne cosa,
et dandoli sa sorre pro isposa.¹⁰

7 Ma torrardu a Sardinia su bisconte
cun bastante dinaris et soldados
faghesit gherra ad s'infelize conte
et li leesit totu sos istados,
et cale ladru cun su furtu in fronte
lu teniat in presone cun serrados,
ma cun s'oro et s'arghentu – sa libertade hapesit;
però non lu lassesit – pius tranquillu et cuntentu
qui cun frequentes assaltos et gheras
li tormentesit castellos et terras.

8 Ma pro su nomen de su suo cognadu¹¹
et pro sa sua potentia et valore
fudi de posca bene respectadu
dai su bisconte et su guvernadore,
et bene guvernende in onne stadu
de sos vassallos suos fit s'amore:
iscolas aperesit – pro sa sua clementia,
de totus cun sapientia – sa mente inluminesit;¹²
et ancu sa justitia hat provididu

10. Nicolò Doria aveva per moglie la sorella di don Leonardo Cubellu, della quale non sappiamo il nome, e perciò ebbe in dote molti feudi tra i quali Monte Leone e l'Anglona.

11. Cioè di don Leonardo.

12. Qui si trova a margine la seguente nota: *Duxit etiam magistros de Janua et de Pisis, et etiam predicatoris dictis comunibus, quia linguam italicam diligebant* [Fece venire anche insegnanti da Genova e da Pisa; ed anche predicatori, detti comuni perché preferivano la lingua italiana]. Vi era dunque scuola di Lingua italiana. Che in Monte Leone vi fosse l'*aula Aristotelis* istituita dal Doria, ossia l'insegnamento pubblico, lo sapevamo dal Pillito, vedi Ignazio Pillito, *Poesie italiane del secolo XII appartenenti a Lanfranco Di Bolasco genovese contenute in un foglio cartaceo del secolo XV*, Cagliari, Timon, 1859, p. 52; e *Memoria sopra una moneta* cit., p. 10.

et sa seca paterna ancu hat sighidu.¹³

9 Quando guerra faghesit ad su re
su comune de Janua potente
pro su suo juramentu qui fit lè¹⁴
si monstresit totu indifferente¹⁵
pensende solu de mirare ad se
et ad su bene de sa sua gente;
ma in su battordighi anno – pro sola presuntione
dae maligna persone – hapesit un'affanno
qui dai su suo Castellu Janovesu
et personas et merces ill'hant presu.

10 Tale fit sa calunnia formada
de Janua benende una galera,
ad probe 'e su Castellu fuit passada

13. In questo verso vi è il richiamo d'una nota messa a calce, che dice: *Ex scriptis episcopi ploacensis Arnosii qui de sua domo descendebat, accepit quod in villa et in Monte Monte Leonis existebant multas antiquas ruinas et deposita de Romanorum tempore, et ideo undique perquisivit, et multas monetas auri et argenti, arma jocalia, et alia valde preciosa invenit; et hoc fuit causa cur patris secam renovaret; tanta enim fuit monetarum quantitas quam in magna cisterna reperit. Eodem anno invente fuerunt multas alias monetas circa Padrie confines prope locum vocatum La Muralla de Jola* [Dagli scritti del vescovo di Ploaghe Arnosio, che era della sua stirpe, apprese che nel villaggio e nel monte di Monte Leone esistevano molte rovine antiche e reperti del tempo dei Romani, e perciò fece delle ricerche da tutte le parti e rinvenne molte monete d'oro e d'argento, gioielli ed altri oggetti molto preziosi; e questo fu il motivo per il quale poté rinnovare la linea di condotta del padre; grande infatti la quantità di monete che rinvenne in una grande cisterna. In quello stesso anno furono trovate molte altre monete presso i confini con Padria nella località chiamata La Muralla de Jola]. Questa nota conferma quanto io dissi di Monte Leone parlando della moneta del Doria, cioè che fosse abitato dal tempo dei Cartaginesi e dei Romani per le tante sepolture e monete che vi si trovano, specialmente alle falde del monte. Il piano della collina è forato da cisterne romane, ripostigli e granai. Vedi *Memoria sopra una moneta* cit., p. 21.

14. *Fit lè*, cioè che era legge.

15. Qui si trova a margine: *Et bene fecit quia parum post facta fuit tre-gua cum dicto Comuni* [E fece bene perché poco tempo dopo venne fatta tregua con quel comune].

- et su patronu cun bona manera
ad una nae sarda inhie incontrada
qui jughiat una vacca et multa fera
cun su dinare in mano – sa roba domandesit
et a Deu si juresit – comente christiano¹⁶
qui su justu valore hiat pagare
ne de sa nae sa zente hiat a toccare.
- 11 Passesit una nae ad su momentu
cumandada da unu aragonesu
et cun grande mentida et tradimentu
sa nae sarda ad suo podere hat presu
cun gente de su conte et carriamentu,¹⁷
narende qui ad su conte fiat difesu¹⁸
de cussu portu susu¹⁹ – de merce garrigare
over descarrigare – qui tale fiat abusu
pro qui custu dirittu et regalia
pertenet a sa sola monarchia.
- 12 Dai custu tempus multos dispiagheres
ill’hant dadu sos regios officiales
usurpendesi dirittos et poderes
qui furunt de su donnu ispeciales
ma cun grandi prudencia sos doveres
querfesit cunservare cun sos reales
semper cun dignitate – mantenesit su stadu
ne l’atterresit gradu – nen forte auctoridade
faghende tempus senza desperare
de podersi unu die bindicare.²⁰

16. Formola di giuramento usata sino al presente: *de christianu, de christianu battizadu*, ecc.

17. *Carriamentu*, carico.

18. *Difesu*, proibito.

19. *Susu*, suo.

20. Qui a margine evvi la nota: *Gubernator Logudori usurpavit quoddam saltum domini Nicholosi, sed ipse non vi sed cum prudentia recuperavit post magnam verborum disputationem cum dicto gubernatore in ipso saltu habitam* [Il governatore del Logudoro si impossessò di un salto di don Nicolò ed egli lo riebbe non con la violenza ma con la

- 13 Pro pagare su pretiu de sas terras
ad su dictu bisconte de Narbona,
et pro cessare totu cussas gheras
cun proada injustitia s’Aragona
querfit segare cun acutas serras:
leadu dae su Rennu summas bonas
totos sos feudatarios – onne terra et citade
senza de charitade – los fesit tributarios,
et custu donnu senza proportione
benit taxadu pro sa sua porcione.
- 14 Intesidu chi aviat chi su re
artillerias et pulvera bastante
mandesit ad su suo visure
timende alcuno inganno in ipsu istante
sas de Eleonora posidu hat in pè²¹
ch’ipse hapesit dae su padre amante;
cun totu secretesa – ancu factu l’haviat
proite s’aspectaiat – un’armada genuesa
pro fagher guerra a Calaris tremenda
de sos dannos atidos in esmenda.²²
- 15 Siguende intanto sas persecutiones
pro su ingiustu tributu ritardadu
li sequestresint varias regiones
comente factu l’hant ad su cognadu;

prudenza, dopo una grande contesa che ebbe a parole nel salto con lo stesso governatore].

21. Qui a margine evvi la nota: *Erant solum quatuor quibus ipsa domina usa fuit in expugnatione Castris de Sanlury* [Erano soltanto le quattro che la giudicessa aveva utilizzato per espugnare il castello di Sanluri]. Qui sappiamo il tempo che in Sardegna si faceva uso della polvere di cannoni. Il Della Marmora credeva che prima del 1470, in cui nella battaglia di Uras i soldati di don Leonardo Alagon tolsero due cannoni che i Regii avevano, non si conoscesse la polvere; ora sappiamo che molto prima i Sardi ne facevano uso, quindi le feritoje che si trovavano in Monteleone erano per i cannoni. Vedi Alberto Della Marmora, *Itinerario dell’isola di Sardegna*, nostra traduzione, Cagliari, Alagna, 1868, 2 voll., II, p. 387 [riedito a cura di M. G. Longhi, Nuoro, Ilisso, 1997, pp. 263-264].

22. *Esmenda*, vendetta, emenda.

non manchesit in Tatarsi persones
 qui cullos fructos suos hant comperadu
 et totu custos factos – l’hant su coro affligidu
 et si non fuit benidu – ad guerriviles actos;
 secretamente tando machinesit
 chi terras et castellos sublevesit.

16 Intanto pius mercantes tataresos
 qui generosos factos fint in s’hora,
 sos bosanos et multos algheresos
 qui ad su donnu queriant atire fora
 pro tenner territorios pius lucrosos;
 passadu qui bi fiat donnu Besora²³
 pro unire ad sas citades – novas jurisdictiones
 factu hant machinationes – et pius iniquidades
 ad ruina de unu donnu sardu
 ch’ad s’Aragona resistiat gagliardu.

17 A coteles et ateros afrontos
 non resistende s’homine valente
 cun sos vassallos qui los tenet prontos
 dae su castellu bessint prontamente
 de sos rivales a leare contos²⁴
 de sos tortos attidos vilimente:
 sas terras sequestradas – cun sa forza riprendet
 et cun corazu attendet – sas contrarias armadas.
 Ma pro difender onne sua raxone
 l’accusarunt de iniqua rebellione.

18 Intanto su Besora cun sas gentes
 et cun sos dictos sardos disleales
 assediat Monte Leone; ma furentes
 sos Dorias respinghesint sos reales

23. Don Giacomo di Besora, viceré, quello che nel 1434 assediò Monte Leone.

24. Qui si trova un richiamo della nota messa a calce: *Inter quos vulneravit erat Gonarius Gambella prosecutor major, quod fuit causa suae mortis anno MCCCCXXXVI* [Tra coloro che colpì c’era Gonario Gambella, il suo maggior persecutore, cosa che fu causa della sua morte nel 1446].

nen pro l’assartigiare hapidu hant dentes
 ca vanu fit muntare iscolios tales,
 ma però donnu Anthone – custu affare finesit
 et sa terra cededit – pro sa sua intercessione,
 et su castellu de Bonvehi ancora
 senza assaltigiù cedet ad Besora.

19 Ritiradu pro tantu cullu conte
 ad su Castellu suo Janovesu
 totus ramentat cun serena fronte
 sas injusticias de s’aragonesu,
 ma benende de cussas ad sa fonte
 s’odiu b’hat vistu de su tataresu,²⁵
 de Fara et de Gambella – Montanianu et Maroniù,
 Rudulante, Coroniu – et volubile stella,
 et custu solu l’afflighiat su coro
 ca conoschiat s’ambitione ipsoro.

20 Et como cussu iudiciu lasso in mesu²⁶
 qui Tatarsi pensende a una ambasciada
 ad su re don Alfonsu aragonesu
 pro benner onne gratia confirmada
 ateros tres tale caminu hant presu
 vintos dai s’ambitione discarada²⁷
 ma su qui fesint cussos – sos primos dextruesint
 pro qui a su re proesint – qui non funt nuntios justos

25. Qui evvi il richiamo della nota a calce: *Sassarensium volubilitatem etiam Rex cognoscebat, et ideo ad custodum Castris Sassari officium Cathalanos nominabat, et idem ad Castellaniam ejusdem, et numquam Sardos* [Anche il re era a conoscenza della volubilità dei sassaresi, e perciò affidava a dei catalani il compito di controllare il Castello di Sassari, e la stessa castellania, mai ai sardi].